forma do art. 80, §§ 3º e 4º, da Resolução TSE nº 23.607/2019. 

RELATOR: Dr. Edson Reis 

VOTO: Indeferiu o requerimento de regularização. Determinou, entretanto, o ajuste e fixação 

da obrigação remanescente de recolhimento ao erário no valor de R$ 134.277,85 (cento 

e trinta e quatro mil, duzentos e setenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), relativo 

à aplicação irregular e não comprovada de recursos do FEFC e do Fundo Partidário, 

devidamente atualizado, com fulcro no art. 79, § 2º, da Resolução TSE nº 23.607/2019 e 

art. 39, I, da Resolução TSE nº 23.709/2022.

[...]

inconsistências que comprometeram a confiabilidade das contas, notadamente a realização de 

pagamentos a pessoa diversa do emitente das notas fiscais. 

A despesa específica sob análise refere-se a gastos com material impresso de publicidade, 

consubstanciados em Notas Fiscais totalizando R$ 2.340,00 (dois mil, trezentos e quarenta reais). 

A sentença de primeiro grau concluiu que a candidata não comprovou qualquer relação jurídica que 

justificasse o direcionamento dos pagamentos à conta de terceira pessoa, CARLA GEOVANA ARRUDA 

BRANDÃO, e, por isso, determinou a devolução do montante de R$ 2.340,00 ao Tesouro Nacional, visto